

54/681/ PRZEGLĄD PRASY PALESTYNSKIEJ /HEBRAJSKIEJ/ str.1
z dnia 6 marca 1945 r.

Propozycje Himlera . Dzienniki podają depezę Falcoru, iż w kołach szwajcarskich krążą wiadomości, że Himler zaproponował: a/ uwolnienie pewnych grup jeńców francuskich i deportowanych, względnie lepsze obchodzenie się z nimi, b/ zwolnienie pewnej liczby Żydów. Wiadomości te pochodzą od obywatela szwajcarskiego, który ostatnio bawił w Niemczech i konferował z Himlerem, a który przyczynił się też do uwolnienia grupy internowanych Żydów z Theresienstadt. Powyżej wspomnianych sprawach Himler pragnie osobiście konferować z prof. Burckhardtem prezesem Międz. Czerwonego Krzyża, który prawdopodobnie w najbliższym czasie uda się do Berlina. Należy zaznaczyć, że prof. Burckhardt został ostatnio mianowany posłem szwajcarskim w Paryżu. W Szwajcarii bawił ostatnio sekretarz komitetu administracyjnego światowego kongresu żydowskiego dr. Leon Pobowitzki, który przyjechał specjalnie z Ameryki. Konferował on z prezydentem Szwajcarii von Steigerem jak również z prof. Burchardtem. Rozmowy te dotyczyły się ratunkowej akcji pozostałych przy życiu Żydów w Niemczech. Spodziewają się, że w najbliższych dniach należy oczekiwać ważnych zdarzeń w dziedzinie uratowania żydostwa niemieckiego.

Tydzien żałoby - został wczoraj uchwalony na zjeździe rabinów palestynskich w Jerozolimie. Zjazd ten odbył się w starej historycznej bożnicy Starego Miasta. Zjechało się setki rabinów, wśród nich wielu, którzy stali na czele zniszczonych gmin żydowskich w Europie. Otwarcia dokonał naczelny rabin Palestyny Hertzog, który na wstępie omówił ofiary poniesione przez żydostwo w Europie. Po otwarciu zebrania odmówili okolicznościowe psalmy, a potem wszyscy delegaci na znak żałoby usiedli na ziemi odmawiając przepisowe modlitwy. Następnie rabin Hertzog zwrócił się z apelem by uczcić pamięć zmarłych przez poprawę obyczajów, uczynności wobec bliźnich, pokuty i postu. Na zakończenie odczytano rezolucję, wśród których zasługuje na uwagę uchwała, w której zjazd zwraca się do instytucyj i komitetów ratunkowych o ratowanie i przywrócenie na łono żydostwa tysiący dzieci wychowujących się w klasztorach i nie-żydowskich rodziców. Zjazd wyraził też swoje obawy odnośnie dzieci przybywających do Palestyny, które oddaje się na wychowanie do ośrodków dalekich od tradycji żydowskiej. Ze specjalnym apelem zwrócił się zjazd do narodów i władców świata. Apel ten zaczyna się od słów: "Stojąc dzisiaj nad otwartym grobem milionów naszych braci zamordowanych w oczach całego świata, zjazd rabinów Ziemi Świętej podnosi głos protestu i oskarżenia i zapytuje jak mogły narody świata razem z swymi przywódcami przypatrywać się tej zbrodniczej działalności zbrodniarzy i siepaczy, i nie uczynić nic, by uratować tych na śmierć skazanych, zamykając bramy swych krajów przed resztkami, którym udało się zbiec. Jeszcze obecnie umęczone resztki żydostwa wołają ze wszystkich stron o pomoc. W imieniu Wszemocnego Boga i Pana świata, w imieniu milionów świętych umęczonych, w imieniu resztek Żydów pozostałych przy życiu, zjazd zwraca się do narodów i rządów zjednoczonych z gorącym apelem otwarcia bram Palestyny i uczynienia wszelkich wysiłków

dla uratowania resztek żydostwa. Naczelny rabin Uziel odczyta apel do Żydów diaspory, w którym wzywa ich do wytrzymania aż do nadejścia ratunku. Po jego odezwie zebrani odmówili modlitwy przedśmiernej, następnie 7 trębaczy zagrało tradycyjną szofary. Z bóżnicy delegaci udali się do sciany płaczu. Ogłoszona żałoba zaczyna się we czwartek w bieżącym tygodniu, a zakończy się ogólny post w środę przyszłego tygodnia. W ciągu tego tygodnia nie odbędą się żadne uroczystości, a śluby wyznaczone na ten czas ograniczone będą do małej liczby gości, bez muzyki. Publiczność powinna się wstrzymać w ciągu tygodnia żałoby od zwiedzania kin i innych lokali rozrywkowych. W ciągu tygodnia odbędzie się w jiszibotach i szkołach odczytane będą ustępy z Talmudu poświęcone pamięci zmarłych. W dniu postu praca zostanie przerwana od g.2ej pop. do g.6ej wieczór w całym kraju. Komunikacje w całym kraju przerwane będą od g.3ej do 6.30. restauracje i kawiarnie zamknięte będą przez cały dzień. Kina i lokale rozrywkowe zamknięte będą w przeddzień postu i w ciągu dnia postu. O g.5ej pop. wszyscy Żydzi tak mężczyźni jak i kobiety, czy w domu, czy w bóżnicy usiądą na 10 minut na ziemi na pokucie i odmówią odpowiednie modlitwy pośmierne, by w ten sposób wyrazić żałobę za swych zamordowanych braci. Żałoba ta obejmuje wszystkich Żydów na świecie. Ostatnio z Rosji nadszedł drugi telegram, w którym żydostwo rosyjskie wyraża swoją solidarność ze zjazdem rabinów.

HABOKER w artykule wstępnym pisze :

Tydzien żałoby - który ogłoszony został wczoraj przez zjazd rabinów w Jerozolimie, może stać się potężną demonstracją narodu żydowskiego rozrzuconego po świecie, jak również może wyrazić nasze polityczne żądania. Dzwiny to jest - pisze dziennik, - iż właśnie na tym punkcie doszliśmy do porozumienia i do współpracy z żydostwem rosyjskim, co było nie do pomyślenia kilka lat temu. Tydzien żałoby ogłoszony został zarówno w Jerozolimie i w Moskwie, a to dzięki uprzedniemu wzajemnemu porozumieniu i z tego powodu demonstracja ta, która w formie swojej jest religijna, a w treści narodowo-państwowa posiada ona charakter swistowy. Nie wiadomo jakie będą jeszcze uchwały i wyniki, jedno jest natomiast pewne, iż ból i cierpienia zasługują do objęcia go w pewne ramy i wielką zasługą jest w tym wypadku, że udało się im nawiązać kontakt z żydostwem rosyjskim w kraju, gdzie politycy nasi nie bardzo chętnie są widziani. Jest to jednym z dziwotłów czasu, iż w państwie sowieckim gminy żydowskie poporządkowują się apelowi rabinatu palestynskiego.

HAARETZ

Liga arabska Dziennik omawiając w artykule wstępnym utworzenie ligi krajów arabskich zaznacza, że źle zrobili ci, którzy zlekceważyli inicjatywę Arabów do zjednoczenia i że w obecnych poczynaniach politycznych, sjonisci będą musieli wziąć pod uwagę ten nowy czynnik.

Grynbaum z powrotem w Agencji Żydowskiej. Na wczorajszym posiedzeniu sjonistycznego komitetu wykonawczego, Ben Gurion zakomunikował, że Grynbaum cofną swą dymisję. Zajmuje on wprawdzie to samo stanowisko, które skłoniło go do dymisji, ale uczynił zadość prośbie swych towarzyszy i powrócił do pracy.

Koniec

